
 

  

CITTÀ DI CARBONIA 

Provincia di Carbonia-Iglesias 

  

DETERMINAZIONE 
  
4 SERVIZIO   N.         62  DEL 19-03-2014           
  
  
OGGETTO: CONTRIBUTI PER LA FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI DI 
TESTO AGLI STUDENTI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I E II GRADO PER L'ANNO 
SCOLASTICO 2013/2014 – APPROVAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE. 
  
4 SERVIZIO                                  UFFICIO  PUBBLICA ISTRUZIONE 
  
  
  
  

I L  D I R I G E N T E  D E L  I V  S E R V I Z I O  
(SETTORE ISTRUZIONE E FORMAZIONE) 

  
PREMESSO: 
Che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca con Decreto del Direttore Generale del 19 
Giugno 2013  ha provveduto alla ripartizione, per l’anno scolastico 2013/2014, dei finanziamenti diretti a 
favorire la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, secondo le disposizioni introdotte dall’art. 27 
della legge 448/98 a favore degli studenti meno abbienti frequentanti la scuola superiore di I e II grado;  
  
Che la Regione Sardegna ha provveduto, con propria deliberazione di Giunta, n°42/38 del 16 Ottobre 2013 
all’approvazione del Piano regionale di riparto dei fondi statali tra i Comuni della Sardegna; 
  
Che con detto Piano di riparto, la Giunta regionale ha assegnato al Comune di Carbonia la somma 
complessiva di Euro 27.416,38, di cui Euro 19.885,02 destinati alla fornitura gratuita o semigratuita dei libri 
per gli alunni frequentanti la scuola dell’obbligo (1a, 2a, 3a secondaria di I grado e 1a e 2a secondaria di II 
grado) e Euro 7.531,37 destinate alla fornitura dei libri delle classi 3a,4a,5a secondaria di II grado, 
appartenenti a nuclei familiari il cui reddito, riferito all’anno 2012, risulti equivalente o inferiore ad un ISEE 
(Indicatore della Situazione Economica Equivalente) di Euro 14.650,00; 
  
Che in data 30/10/2013 è stata adottata la Deliberazione G.C. n°156, avente ad oggetto: ” APPROVAZIONE 
CRITERI, E DETERMINAZIONE FASCE DI REDDITO ED ENTITA' PERCENTUALE DEL 
RIMBORSO – FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO PER L’ANNO 
SCOLASTICO 2013/2014; 
  
Che in data 18/11/2013 è stata adottata la Determinazione Dirigenziale n°334, avente ad oggetto: 
”EROGAZIONE CONTRIBUTI PER LA FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO PER 
L’ANNO SCOLASTICO 2013/2014 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVA MODULISTICA”; 
  
Che l’Avviso come sopra approvato  è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune, presso l’Ufficio 
Pubblica Istruzione e presso le sedi circoscrizionali di Bacu Abis e Cortoghiana dal 18/11/2013 al 
02/12/2013 (Rep. 2246/13), nonché sul sito Internet istituzionale www.comune.carbonia.ci.it, dove la 
pubblicazione del bando e della relativa modulistica era in corso fino alla scadenza prevista per il 20 
dicembre u.s., e che dello stesso è stata data notizia anche tramite comunicato stampa;  



Che entro il termine stabilito del 20/12/2013 sono pervenute complessivamente n°294 domande come da 
prospetto sotto indicato: 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  Che dall’esame delle suddette domande è risultato quanto appresso: 
  

�  n°294 aventi i requisiti per essere ammesse all’assegnazione del beneficio come di seguito 
specificato: 
-            n°223 relative a studenti frequentanti la scuola dell’obbligo (classi 1a,2 a e 3a Sc. Secondaria 

di  I grado – classi 1a e 2 a Sc. Secondaria di II Grado); 
-          n°71 relative a studenti frequentanti la scuola superiore (classi 3 a,4 a e 5a Sc. Secondaria di II 

Grado);  
  

Che si ritiene, pertanto, di dover provvedere all’approvazione delle graduatorie provvisorie per l’attribuzione 
delle provvidenze di cui trattasi, stabilendo il termine entro il quale possono essere presentati rilievi ed 
osservazioni prima dell’approvazione delle graduatorie definitive, così come stabilito nell’ Avviso Pubblico 
relativo alle provvidenze medesime, sopra richiamato; 
  
Vista la Legge 23 dicembre 1998 n°448; 
Vista la Deliberazione G.R.42/38 del 16/10/2013; 
Visti: 
- lo Statuto dell’Ente; 
- i vigenti Regolamenti Comunali di Contabilità e di Organizzazione degli Uffici e del Lavoro; 
- il vigente Regolamento Comunale per il Diritto allo Studio; 
- il D.Lgs. n°267/2000, recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 
  

DETERMINA 
per le motivazioni tutte richiamate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
sottostante dispositivo: 

  
1. di approvare le graduatorie provvisorie dei beneficiari del rimborso spesa per acquisto libri di testo 

agli studenti della scuola secondaria di  I e II grado, ex art. 27 L. n°448 del 23/12/98 e successive 
disposizioni di attuazione - anno scolastico 2013/14, graduatorie così come contenute nei sotto 
indicati allegati  che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione: 
  
-          Allegato “A”, riferito agli alunni della Scuola dell’obbligo (classi 1a, 2 a e 3a Sc. Secondaria di  

I grado – classi 1a e 2 a Sc. Secondaria di II Grado);  
  

-          Allegato “B”, riferito agli studenti della Scuola Secondaria di II grado (classi 3 a,4 a e 5a Sc. 
Secondaria di II Grado);  

2. di procedere alla pubblicazione delle graduatorie provvisorie e dell’elenco degli esclusi per gg. 15, 
naturali e consecutivi, stabilendo che entro detto termine potranno essere presentati eventuali rilievi 
ed osservazioni (farà fede la data del protocollo dell’ente); 

  
3.      di procedere con atto successivo, a seguito dell’esame degli eventuali rilievi ed osservazioni 

pervenuti, all’approvazione della graduatoria definitiva e alla relativa erogazione del beneficio 
economico; 

DOMANDE PRESENTATE  

Scuola Obbligo 

1a,2 a,3 a Secondaria 
1° Grado 
1 a,2 a Secondaria 2° 
Grado 

223 

Scuola Superiore 3a,4a,5a  Secondaria 
2° Grado 

71 

  Totale  294 



  
4.      di dare atto che il contributo concesso dalla RAS per le provvidenze di cui trattasi ammonta ad euro 

19.885,02  destinati alla fornitura gratuita o semigratuita dei libri per gli alunni frequentanti la scuola 
dell’obbligo (1a, 2 a, 3a secondaria di I grado e 1 a e 2 a secondaria di II grado) e ad euro 7.531,37 
destinati agli alunni delle classi 3 a,4 a,5 a secondaria di II grado, importi che risultano già finanziati e 
allocati al Titolo 1, Funzione 4, Servizio 5, Intervento 5, per  €. 19.885,02 sul Cap. 650.2, Res. 
2013, Fondo 1880/1 e per €. 7.531,86 sul Cap. 650.3, Res. 2013, Fondo 1881/1 del corrente 
bilancio;  

  
  
  
Cod. Cont. Economica 1500/1/1; 
Cod. Cont. Analitica 1° livello 3     2°livello                  303. 

  
  
      
                                                                 
  

L’Istruttore Amministrativo Il Responsabile del Procedimento IL DIRIGENTE DEL IV SERVIZIO 
Dennis Steri Dr.ssa Silvana Serra Dr. Livio Sanna 

  



PARERI SULLE PROPOSTE DI DETERMINAZIONE N. 23 : 

CONTRIBUTI PER LA FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIB RI DI TESTO AGLI STUDENTI DELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI I E II GRADO PER L'ANNO SCOLASTICO 201 3/2014 – APPROVAZIONE 
GRADUATORIE PROVVISORIE.  

Ufficio richiedente   PUBBLICA ISTRUZIONE 

 PARERE Favorevole SULLA REGOLARITA’ TECNICA  

Carbonia, lì  ________________________ 

 Il Responsabile del Servizio 

SANNA LIVIO 
  

PARERE Favorevole SULLA REGOLARITA’ CONTABILE  
Carbonia, lì  ________________________ 
cap 650.2 sub/imp 345/R 2013 - cap 650.3 sub/imp 
346/R 2013 

Il Responsabile della Ragioneria  
PILLOLA MARIA CRISTINA 

 

 
  

ATTESTAZIONE SUGLI IMPEGNI DI SPESA  
Si attesta  che l’impegno di spesa di €.           , trova regolare copertura 
 finanziaria nel cap.        – art.        Bilancio Anno       -   
_______________________________________________________________________________ 
PARTE COMPETENZA 
 Parte Residui Anno _______________ 
ove sono stanziate / conservate €. ___________ _____e risultano disponibili €. 
___________________ 
Carbonia, lì _______________________________ 
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

PILLOLA MARIA CRISTINA 
 


